

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO
Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP
của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: Bộ Ngoại giao

Thực hiện Công văn số 1223/BNG-UBNV ngày 15/4/2021 của Bộ Ngoại giao về việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016-2020 (gọi tắt là Nghị quyết số 27/NQ-CP); UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Ngoại giao kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP

Thời gian qua, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh triển khai phổ biến, tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và thực hiện hiệu quả chủ trương, phương hướng, nhiệm vụ công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài theo Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

Đã chỉ đạo các cấp, các ngành liên quan phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh ban hành các hướng dẫn về công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung: Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Nghị quyết số 27/NQ-CP của Chính phủ.

Đồng thời, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/10/2016 triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 27/NQ-CP và ban hành các văn bản liên quan để thực hiện như: Quyết định số 1626/QĐ-UBND ngày 15/6/2016 về việc ban hành Kế hoạch hoạt động Thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định năm 2016; Quyết định số 1627/QĐ-UBND ngày 15/6/2016 về việc ban hành Kế hoạch thông tin tuyên truyền về các sự kiện hội nhập quốc tế tại tỉnh Bình Định năm 2016; Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 03/3/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động Thông tin đối ngoại tỉnh Bình

Định năm 2017; Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 02/4/2018 ban hành Kế hoạch hoạt động Thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định năm 2018; Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 ban hành Kế hoạch hoạt động Thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định năm 2019 - 2020... Qua đó lồng ghép quá trình triển khai các hoạt động liên quan đến công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài theo quy định chung của các cơ quan Trung ương.

2. Kết quả 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết

a) Công tác quảng bá, tuyên truyền, phổ biến giáo dục:

Giai đoạn 2016 - 2020, tỉnh Bình Định luôn quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài, tạo điều kiện thuận lợi cho kiều bào tham gia, tiếp cận các chủ trương, chính sách của tỉnh, các hoạt động văn hóa, thể thao nhất là hoạt động biểu diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống để phục vụ kiều bào ta tại nước ngoài, qua đó thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, những thành tựu quan trọng và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà, góp phần củng cố niềm tin, động viên kiều bào tiếp tục hướng về quê hương, cùng chung tay, góp sức xây dựng tỉnh Bình Định ngày càng phát triển.

Các cơ quan thông tin, báo chí của Trung ương và địa phương chú trọng thông tin, tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người Bình Định; kịp thời thông tin các hoạt động tích cực của kiều bào ở trong và ngoài nước trên các phương tiện thông tin đại chúng, đáp ứng nhu cầu chuyển tải các thông tin về chính trị, kinh tế, văn hóa đối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, cũng như các nội dung thông tin, tuyên truyền về tình hình quốc tế, lập trường, quan điểm của Việt Nam đối với các vấn đề khu vực và quốc tế quan tâm; liên tục cập nhật thông tin, nâng cao chất lượng tin, bài, phóng sự... với nhiều hình thức như: Xây dựng chuyên đề, chuyên mục thông tin, tuyên truyền, quảng bá, thực hiện các tin, bài, phóng sự để chuyển tải những thông tin trong tỉnh đến bạn bè trong và ngoài nước. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định thường xuyên đưa tin phản ánh đầy đủ, kịp thời các hoạt động triển khai thực hiện công tác hội nhập kinh tế quốc tế của các ngành, các địa phương, đơn vị trong tỉnh; trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương và của tỉnh liên quan đến công tác hội nhập kinh tế quốc tế. Báo Bình Định điện tử đã xây dựng phiên bản tiếng Anh và đặc biệt Fanpage “Tin tức Bình Định” do Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình Định thiết lập từ năm 2017 tại địa chỉ truy cập <https://www.facebook.com/tintuctinhbinhdinh>, đến nay đã có hơn 42.000 lượt người theo dõi và đăng hơn 1.000 tin, bài, video, hình ảnh về các thông tin, sự kiện của tỉnh.

Hàng năm, các sở, ban ngành của tỉnh đều xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giao lưu, quảng bá văn hóa, nghệ thuật truyền thống của tỉnh Bình Định đến với các nước có đông kiều bào ta sinh sống, lao động, học tập cũng như đến với bạn bè quốc tế, nổi bật có các hoạt động như: Tham gia Lễ hội Khiêu vũ sôi động tại

thành phố Wonju, tỉnh Gangwon, Hàn Quốc từ ngày 05/9/2016 - 12/9/2016; tổ chức gặp mặt kiều bào và thân nhân kiều bào tại Bình Định nhân dịp Tết cổ truyền; Liên hoan Quốc tế Võ cổ truyền Việt Nam tại Bình Định diễn ra định kỳ 3 năm/lần; Lễ hội kỷ niệm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa diễn ra vào ngày mùng 4 và mùng 5 tháng Giêng hàng năm; Ngày hội Người Bình Định tại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức sau rằm tháng Giêng hàng năm... Bên cạnh hoạt động phối hợp tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, UBND tỉnh đã thường xuyên chỉ đạo các đơn vị quan tâm tạo điều kiện để kiều bào ta về tham quan, tìm hiểu, nghiên cứu, học tập tại các di tích lịch sử - văn hóa: Bảo tàng Quang Trung, Bảo tàng tỉnh Bình Định, Thư viện tỉnh Bình Định...

Tỉnh luôn quan tâm, chú trọng thực hiện chính sách đại đoàn kết, hòa hợp dân tộc với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, tạo điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài được trở về thăm quê hương, sinh sống, đầu tư.

Chỉ đạo các cấp các ngành trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý, theo dõi, tham mưu, đề xuất những nội dung liên quan đến việc du học, nghiên cứu, đào tạo bồi dưỡng mang yếu tố nước ngoài; thu hút, khuyến khích trí thức người Việt Nam nói chung và người tỉnh Bình Định nói riêng đang làm việc ở nước ngoài tham gia xây dựng quê hương, đất nước; các hoạt động hỗ trợ, viện trợ trong giáo dục và đào tạo.

b) Công tác quản lý người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh

Từ năm 2016 đến năm 2020, có trên 3800 lượt Người Việt Nam định cư nước ngoài đến Bình Định cư trú và hoạt động với nhiều mục đích (thăm thân, du lịch, đầu tư kinh doanh, ...). Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 101 người Việt Nam định cư nước ngoài lưu trú (Anh: 04; Bỉ: 02; Canada: 05; TQ (Đài Loan): 01; Đức: 06; Mỹ: 59; Na Uy: 05; Nhật Bản: 01; Pháp: 04; Philippines: 01; Trung Quốc: 01; Úc: 11). Nhìn chung, người Việt Nam định cư nước ngoài tạm trú và hoạt động tại Bình Định cơ bản chấp hành đúng các quy định pháp luật Việt Nam, chưa có trường hợp nào có hoạt động ảnh hưởng đến quan an ninh trật tự.

Trong thời gian qua, các cơ quan chức năng đã triển khai thực hiện một số công tác đối với Người Việt Nam định cư nước ngoài cụ thể như sau:

- Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật quy định trên lĩnh vực xuất nhập cảnh như: Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Nghị định số 82/2015/NĐ-CP ngày 24/9/2015 của Chính Phủ quy định về miễn thị thực cho Người Việt Nam định cư nước ngoài và người nước ngoài là vợ chồng, con của Người Việt Nam định cư nước ngoài hoặc của công dân Việt Nam và các quy định đối với Người Việt Nam định cư nước ngoài đề nghị về Việt Nam thường trú (hồi hương).

- Tiếp nhận, giải quyết 639 hồ sơ cấp thẻ tạm trú, cấp thị thực, gia hạn tạm trú cho Người Việt Nam định cư nước ngoài (trong đó 563 hồ sơ gia hạn tạm trú, 72 hồ

sơ cấp thị thực, 04 hồ sơ cấp thẻ tạm trú). Tiếp nhận, giải quyết và cấp giấy giới thiệu cho 18 trường hợp Người Việt Nam định cư nước ngoài đề nghị về Việt Nam thường trú.

- Phát hiện, xử lý 28 trường hợp người Việt Nam định cư nước ngoài vi phạm hành chính với hành vi “Người nước ngoài sử dụng chứng nhận tạm trú ở Việt Nam quá thời hạn mà không được cơ quan có thẩm quyền cho phép”, tổng số tiền phạt 73.500.000 đồng. Ngoài ra, đối với những trường hợp Người Việt Nam định cư nước ngoài sử dụng chứng nhận tạm trú quá thời hạn vì lý do khách quan, bất khả kháng (già yếu, bệnh tật, trẻ em được ông bà nuôi dưỡng,...)

- Phối hợp, trao đổi với các cơ quan chức năng có liên quan nắm tình hình, hướng dẫn cho thân nhân của Người Việt Nam định cư nước ngoài chết tại địa phương, đảm bảo các thủ tục cần thiết được thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

- Thường xuyên rà soát, nắm chắc tình hình số lượng người Việt Nam định cư nước ngoài và số lượng người Bình Định ra nước ngoài về địa phương (*đến nay đã rà soát, lập danh sách hơn 11.000 trường hợp người Bình Định định cư ở nước ngoài; hơn 6500 người Bình Định ở nước ngoài mục đích lao động, học tập (từ 03 tháng trở lên), công tác (từ 01 tháng trở lên)*); kịp thời phát hiện những trường hợp có biểu hiện, thái độ chính trị nghi vấn phức tạp để có biện pháp xử lý phù hợp. Đặc biệt, đã tổ chức tiếp xúc, gặp gỡ các trường hợp Người Việt Nam định cư nước ngoài là trí thức, doanh nhân, người có uy tín, ảnh hưởng lớn trong cộng đồng Người Việt Nam định cư nước ngoài, sinh sống ở những nơi có đông người Việt lưu trú, du học sinh Bình Định ở các nước... về địa phương, nhằm tuyên truyền những chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước ta đối với cộng đồng Người Việt Nam định cư nước ngoài; nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cộng đồng Người Việt Nam định cư nước ngoài; vận động Người Việt Nam định cư nước ngoài nói chung và người Bình Định ở nước ngoài nói riêng đóng góp trí tuệ, tinh thần, vật chất xây dựng quê hương, đất nước, góp phần thực hiện thắng lợi đường lối mở rộng, đa dạng hóa, đa phương hóa các quan hệ hợp tác, hữu nghị của Đảng và Nhà nước ta.

c) Công tác thi đua, khen thưởng: UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND ngày 05/12/2017 phê duyệt Quy chế công tác thi đua, khen thưởng; Quyết định số 56/2019/QĐ-UBND ngày 04/12/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế công tác thi đua, khen thưởng ban hành kèm theo Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND, trong đó có nêu rõ các hình thức khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân người nước ngoài, các tổ chức quốc tế ở Việt Nam có đóng góp tích cực vào quá trình phát triển của tỉnh ở một trong các lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, ngoại giao, các hoạt động an sinh xã hội và các hoạt động khác trên địa bàn tỉnh.

3. Khó khăn, hạn chế

- Công tác thông tin tuyên truyền chưa thật sự sâu rộng, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu đa dạng của người Việt Nam ở nước ngoài. Công tác tuyên truyền chủ yếu lồng ghép, kết hợp chưa có hoạt động tuyên truyền chuyên đề riêng.

- Số lượng tài liệu, sách báo, thông tin giới thiệu về Bình Định đối với người Việt Nam ở nước ngoài chưa nhiều, nội dung chưa phong phú.

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa nhận thức đúng mức về yêu cầu, nhiệm vụ công tác đối với người Việt Nam định cư nước ngoài; cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành chưa được đồng bộ, thống nhất nên dẫn đến tình trạng trùng lặp, chồng chéo trong quản lý, nắm tình hình người Việt Nam định cư nước ngoài khi về địa phương.

4. Kiến nghị, đề xuất

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Chính phủ quan tâm tạo điều kiện giúp tỉnh tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư, giao lưu, quảng bá văn hóa, nghệ thuật truyền thống của tỉnh Bình Định đến với những nước có đông kiều bào định cư, nhất là vào các dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm truyền thống, lễ hội trọng đại của dân tộc do các bộ, ngành Trung ương tổ chức như: Tuần lễ văn hóa Việt Nam ở nước ngoài do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; Chương trình giao lưu, giới thiệu văn hóa, con người Bình Định với con em kiều bào do Bộ Ngoại giao tổ chức; các Hội nghị xúc tiến đầu tư, quảng bá tiềm năng, giới thiệu các sản phẩm du lịch, thương mại...

Trên đây là nội dung sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP của Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Ngoại giao xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K12.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang